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1 LƴŘƭŜŘƴƛƴƎ 

I det følgende præsenteres for Varde Kommune forventningen frem mod år 2040 til udviklingen i 

befolkningens størrelse og alderssammensætning, familiestruktur, uddannelsesniveau samt 

tilhørsforhold til arbejdsmarkedet. Ændringer i disse forhold er af afgørende betydning for 

boligefterspørgslen, hvorfor forventningen til udviklingen i det samlede boligbehov og dets 

underliggende karakteristika som type, størrelse og beliggenhed også betragtes. Relationen mellem 

de karakteristika, der kendetegner den i kommunen bosiddende befolkning og befolkningens 

boligpræferencer belyses desuden i fire forskellige marginaleksperimenter, i hvilke udvalgte 

adfærdsmønstre korrigeres. Eksperimenterne har primært til formål at illustrere, hvorledes ændrede 

adfærdsmønstre selv på kort eller mellemlangt sigt kan dæmpe eller øge de negative økonomiske 

konsekvenser, som den grundlæggende strukturelle udvikling alt andet lige giver anledning til. 

Fremskrivningen er såvel som marginaleksperimenterne udført ved anvendelse af DREAMs 

mikrosimulationsmodel SMILE 3.0. 

Befolkningen i Varde Kommune ventes i grundforløbet at falde fra 50.000 personer i 2013 til godt 

46.800 personer i 2040. Reduktionen i befolkningstallet i fremskrivningen skyldes et 

fødselsunderskud1 og en nettofraflytning, som i nogen grad opvejes af en positiv nettoindvandring. 

Fremadrettet ventes restlevetiden fortsat at øges, hvilket sammen med befolkningens aldring giver 

anledning til, at personer ældre end 67 år på sigt skønnes at udgøre en større andel af den 

bosiddende befolkning i Varde Kommune.  

Den demografiske udvikling ventes fremadrettet at give finansieringsudfordringer, som i nogen grad 

modvirkes af en ændring i befolkningens uddannelsesniveau og arbejdsmarkedstilknytning. Som i 

resten af landet ventes uddannelsesniveauet at forbedres i fremskrivningen, hvilket primært skyldes, 

at de yngre generationer, som erstatter de ældre generationer, generelt er bedre uddannede. 

Således øges andelen af befolkningen med en videregående uddannelse. Det stigende 

uddannelsesniveau bidrager til, at erhvervsdeltagelsen og beskæftigelsestilbøjeligheden for personer 

under 50 år opretholdes. Forøgelsen af beskæftigelses- og erhvervsfrekvensen for de 16-67-årige 

gennem fremskrivningen skal dog primært henføres til en øget erhvervsdeltagelse for de 60-67-årige, 

der er motiveret af Tilbagetrækningsreformen.  

Familiestrukturen ventes at ændre sig i retning mod, at en voksende andel af befolkningen vil 

udgøres af enlige, som følge af ændrede levemønstre og flere ældre. Befolkningens aldring og den 

ændrede familiestruktur vil dæmpe den relative efterspørgsel på ejerboliger, dvs. typisk parcelhuse, 

men øge den relative efterspørgsel på de øvrige boligtyper, dvs. typisk rækkehuse og etageboliger. 

Samtidig ventes en relativt større efterspørgsel efter mindre boliger (<100 m2) og en relativt mindre 

efterspørgsel efter større boliger (җ100 m2). Endelig ventes den forholdsmæssige søgningen mod de 

geografiske områder at være omtrent uforandret. 

Mikrosimulationsmodellen SMILE 3.0 er beskrevet i Hansen og Markeprand (2015), mens 

datagrundlaget og det metodiske fundament yderligere er belyst i Hansen, Stephensen og Kristensen 

(2013).  Disse rapporter uddyber centrale antagelser såsom anvendt estimationsperiode og arten af 

de forklarende variable, der er inddraget i estimationerne. Kendskab til det metodiske grundlag er 

dog ikke en forudsætning for udbytte af de nedenfor præsenterede resultater.   

                                                           

1 Et fødselsunderskud karakteriserer en befolkning, hvor antallet af levendefødte børn er mindre end antallet af døde. 
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Det anbefales dog, at man rådfører sig med retningslinjerne for fortolkning af modellens resultater i 

kapitel 2 i Hansen og Markeprand (2015). Heri forklares bl.a. hvorfor resultatet af Danmarks Statistiks 

regionale befolkningsfremskrivningsmodel ikke kan forventes at kunne genfindes i en fremskrivning 

udført med SMILE. Som det vil blive klart nedenfor, vil resultatet for Varde Kommune afvige såvel 

kvalitativt som kvantitativt fra Danmarks Statistiks seneste skøn for den fremtidige 

befolkningsudvikling i kommunen. Endvidere understreges det, at der i SMILE er tale om en 

videreførelse af strukturel adfærd, hvorfor den senest kendte historiske udvikling ikke vil afspejle sig i 

de nærmeste fremskrivningsår. Centralt skal det fremhæves, at den forventede udvikling i 

boligstrukturen alene afspejler befolkningens efterspørgsel efter bestemte boligkarakteristika i 

fravær af udbudsbegrænsninger. Fremskrivningerne indebærer således ikke en vurdering af 

udbuddet af boliger, hvilket bl.a. ville fordre kendskab til kommunens strategi vedrørende 

nyopførelser, udstykning og omlægning af eksisterende erhvervsgrunde til andre formål. En 

vurdering af, hvorledes den eksisterende boligmasse afvikles gradvist i takt med stigende boligalder, 

er heller ikke inddraget. Eksistensen af et egentligt boligmarked kræver, at der indarbejdes en 

prisdynamik, der etablerer et realistisk forhold mellem udbud og efterspørgsel, hvilket ligger udenfor 

den nuværende modelramme. 

Befolkningens uddannelsesadfærd i SMILE var tidligere opdelt på landsdele, men er nu ændret, så 

den er nuanceret på kommuneniveau. Således tillades nu variation inden for en landsdel i 

tilbøjeligheden til at påbegynde en uddannelse. Befolkningens uddannelsesniveau påvirker 

befolkningens arbejdsmarkedstilknytning, hvorfor nuanceringen af uddannelsesadfærden skønnes at 

bidrage til en mere retvisende vurdering af befolkningens deltagelsespotentiale i de enkelte 

kommuner. Modellen har yderligere undergået et eftersyn. Her er mindre uregelmæssigheder i bl.a. 

den fremtidige boligstruktur søgt korrigeret. Derfor vil fremskrivningsresultater i nogen grad afvige 

fra indholdet i Hansen og Markeprand (2015). Modellens overordnede rammer er herudover 

uændrede. Således tager fremskrivningen fortsat udgangspunkt i familie- og boligstrukturen i år 

2013, mens estimerede adfærdsmønstre er baseret på årene forud herfor. 

I kapitel 2 beskrives den demografiske udvikling i Varde Kommune, hvilket indebærer en beskrivelse 

af den historiske og fremskrevne udvikling i befolkningen, antallet af fødte og døde, ind- og 

udvandring, til- og fraflytning samt i familiestrukturen. I kapitel 3 beskrives forventningerne til den 

fremtidige udvikling i befolkningens uddannelsesniveau, mens forventningen til den fremtidige 

udvikling i befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet beskrives i kapitel 4. I kapitel 5 beskrives 

forventningerne til efterspørgslen efter boliger fordelt på udvalgte karakteristika, mens kapitel 6 er 

tilegnet en beskrivelse af resultaterne af fire marginaleksperimenter, i hvilke den grundlæggende 

adfærd korrigeres. En konklusion følger i kapitel 7. 
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2  5Ŝƴ ŘŜƳƻƎǊŀŦƛǎƪŜ ǳŘǾƛƪƭƛƴƎ 

Befolkningens udvikling og sammensætning på alder og oprindelse fastlægges på nationalt plan på 

baggrund af ind- og udvandring samt antallet af fødte og døde. De samme hændelser påvirker 

udviklingen i befolkningen på kommunalt niveau, men herudover indregnes effekten af flytninger på 

tværs af kommunegrænser. Flytninger inden for de enkelte kommuner indregnes også i 

fremskrivningen, fordi det er med til at ændre boligefterspørgslens struktur ς eksempelvis om 

efterspørgslen på lejeboliger stiger til fordel for ejerboliger. I dette kapitel redegøres der først for 

den samlede befolkningsudvikling og efterfølgende for udviklingen i de underliggende komponenter, 

der bestemmer den, dvs. fødte og døde, ind- og udvandrede samt til- og fraflyttede. Udviklingen i 

Varde Kommune sammenholdes med udviklingen i henholdsvis Landsdel Sydjylland og på landsplan, 

hvor det vurderes relevant. 

 .ŜŦƻƭƪƴƛƴƎ 2.1

Fra år 2000 til 2013 er udviklingen i Varde Kommune kendetegnet ved, at befolkningstallet har været 

stabilt, og er blot steget fra 49.800 personer til 50.000 personer, jf. Figur 2.1. Samlet er befolkningen 

steget med mindre end 0,5 pct. i den historiske periode. I fremskrivningen fra 2013 til 2040 ventes 

befolkningen at falde til et niveau på knap 46.800 personer, hvilket svarer til en samlet vækst på -6 

pct. og en gennemsnitlig årlig vækst på -0,2 pct. Til sammenligning er den årlige gennemsnitlige 

vækstrate for perioderne 2000 til 2013 og 2013 til 2040 henholdsvis 0,4 pct. og 0,3 pct. i hele landet 

og henholdsvis 0,2 pct. og 0,03 pct. i Landsdel Sydjylland. Den historiske befolkningstilvækst i Varde 

kommune er mere derfor mere beskeden end befolkningstilvæksten i Landsdel Sydjylland og i hele 

landet. I fremskrivningen fra 2013-2040 ventes befolkningstallet at være omtrent uændret i Landsdel 

Sydjylland og stige i hele landet, hvilket står i kontrast til udviklingen i Varde Kommune, hvor 

befolkningstallet ventes at falde. 

Figur 2.1. Udvikling i befolkningen, Varde Kommune 

  

Anm.: Den lodrette linje angiver det sidste historiske år, her 2013.  

Kilde: Individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 
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Den historiske udvikling i befolkningstallet i Varde Kommune er forklaret ved en positiv 

nettoindvandring og et gennemsnitligt fødselsoverskud i perioden fra 2000 til 2012, der i nogen grad 

trækkes ned af en gennemsnitlig negativ nettotilflytning. I fremskrivningen ventes der generelt et 

fødselsunderskud, en positiv nettoindvandring, men en gennemsnitlig nettofraflytning. Samlet giver 

udviklingen i disse tre komponenter anledning til, at befolkningstallet i Varde Kommune falder i 

fremskrivningsperioden2. 

Opgjort på alder skyldes den historiske stigning i befolkningen en stigning i antallet af personer i 

alderen over 40 år, jf. Figur 2.2. I fremskrivningsårene ventes antallet af personer over 67 år at vokse 

markant, mens der bliver færre i aldersgrupperne 6-67 år. Udviklingen i de ældste aldersklasser er 

foranlediget af et generelt fald i dødeligheden kombineret med, at flere personer gradvist indtræder 

i aldersgruppen over 67 år.  

Den historiske udvikling i en aldersklasse bliver typisk gengivet i fremskrivningen i den umiddelbare 

ældre aldersklasse. Eksempelvis ses det historiske fald i antallet af personer i aldersgruppen 30-39 år 

tydeligt gengivet i den fremtidige forventning til antallet af personer i alderen 40-49 år. Disse 

demografiske ekkoeffekter er mest udprægede såfremt aldersklassen kun i mindre grad er påvirket af 

bevægelser på tværs af kommunegrænser, hvilket som det senere skal blive klart, netop er tilfældet 

for de 40-49-årige. 

Figur 2.2. Befolkningen i Varde Kommune fordelt på aldersintervaller, 2000-2040  

   

Anm.: Den sorte markering angiver det sidste historiske år, her 2013.  

Kilde: Individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 

 

                                                           

2 Som nævnt indledningsvist afviger SMILEs vurdering af befolkningsudviklingen i Varde Kommune væsentligt fra Danmarks 
Statistiks fremskrivning. Blandt de metodiske og datamæssige forskelle, der er sammenfattet i kapitel 2 i Hansen og 
Markeprand (2015) kan specielt fremhæves, at Danmarks Statistiks 2016 fremskrivning i modsætning til SMILEs vurdering 
indregner den historiske udvikling i indvandringen i perioden 2013-2015, hvor denne var markant højere end i de 
foregående år. Udviklingen i den historiske indvandring vil herudover påvirke forventningen til indvandringsomfanget 
fremadrettet.   
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Figur 2.3a viser den relative andel af befolkningen fordelt på tre aldersgrupper: børn (0-15 år), 

personer i den erhvervsaktive alder (16-67 år) og personer, som primært er tilbagetrukket fra 

arbejdsmarkedet (68+ år)3. I Varde Kommune vil andelen af personer i den erhvervsaktive alder falde 

fremadrettet fra et niveau på ca. 65 pct. i 2013 til godt 64 pct. i 2020 og til 55,7 pct. i 2040. Samtidig 

ventes andelen af ældre over 67 år at vokse fra 15,3 pct. i 2013 til 18,9 pct. i 2020 og 26,5 pct. i 2040. 

Andelen af børn falder på kort sigt fra 19,7 pct. i 2013 til 17,1 pct. i 2020 og stiger til 17,8 pct. frem 

mod 2040. Kombinationen af færre personer i den erhvervsaktive alder og flere personer, der er i en 

alder, hvor størstedelen har trukket sig tilbage fra arbejdsmarkedet, kan bidrage til at øge 

kommunens finansieringsudfordringer på sigt. Figur 2.3b afslører således, at det ikke blot er andelen 

af 60-75-årige, der forventes forøget som i perioden 2000-2013, men i særdeleshed også den andel 

af befolkningen, der er ældre end 80 år, og som typisk har et højere træk på udgifter til sundhed og 

ældrepleje end den yngre del af ældrebefolkningen. 

 

Figur 2.3. Aldersfordeling i Varde Kommune 

a) Aldersfordeling på tre grupper i hele perioden b) Aldersfordeling, udvalgte år 

    

Anm.: Den sorte markering angiver det sidste historiske år, her 2013.  

Kilde: Individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 

 

 CǄŘǘŜ ƻƎ ŘǄŘŜ 2.2

Udviklingen i fertiliteten og antallet af kvinder i den fertile alder (14-48 år)4 har i de seneste historiske 

år tilsammen givet anledning til et faldende antal fødte på nationalt plan. Antallet af kvinder i den 

fertile alder var faldende fra 2000 til 2006, men har sidenhen været stigende frem mod 2013 til et 

marginalt højere niveau sammenholdt med år 20005. Derfor skyldes faldet i antallet af fødte primært, 

at fertiliteten de seneste år været aftagende på nationalt plan. 

I Varde Kommune har fertiliteten varieret omkring et gennemsnit på godt 2,1 levendefødte børn pr. 

kvinde i perioden 2000-2010. Mellem 2010 og 2013 faldt fertiliteten til ca. 1,8 levendefødte børn pr. 

                                                           

3 Velfærdsaftalen fra 2006 og Tilbagetrækningsreformen fra 2011 løfter gradvist folkepensionsalderen til 67 år frem mod 
2022. Herefter levetidsindekseres pensionsalderen, så den følger levetiden for en 60-årig. Pensionsalderen forventes 
således, at være 68 år i 2030, 69 år i 2035 og 70 år i 2040, jf. DREAM (2014). 
4 Se evt. Hansen & Markeprand (2015), s. 81, figur 4.1b. 
5 Opgjort primo året. 
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kvinde, men efter 2013 ventes fertiliteten gradvist at stige til lidt over 2 levendefødte pr. kvinde igen. 

Antallet af fødte har været faldende i perioden fra 2000 til 2013, men ventes at stige til et lidt højere 

ƴƛǾŜŀǳ ǎŀƳƳŜƴƘƻƭŘǘ ƳŜŘ ŀƴǘŀƭƭŜǘ ŀŦ ŦǄŘǘŜ ƛ нлмо ƛƴŘǘƛƭ ǎǘŀǊǘŜƴ ŀŦ нлолΩŜǊƴŜΣ ƘǾƻǊ ŀƴǘŀƭƭŜǘ ŀŦ ŦǄŘǘŜ 

falder en smule igen frem mod 2040, jf. Figur 2.4. I fremskrivningen ventes antallet af fødte i 

gennemsnit at være på godt 270 om året. Antallet af kvinder i den fertile alder bosiddende i Varde 

Kommune ventes at falde fra et niveau på omkring 10.000 personer i 2013 til ca. 8.200 personer i 

2040. Størstedelen af faldet i antallet af kvinder i den fertile alder ventes dog at vedrøre kvinder i 

aldersgrupperne 14-20 år og 37-48 år, hvor fertiliteten er relativt lav. Antallet af kvinder mellem 21 

og 36 år ventes omvendt at være relativt stabil indtil midten af 202лΩŜǊƴŜΣ ƘǾƻǊŜŦǘŜǊ antallet falder 

marginalt frem mod 2040, hvilket også kan spores i udviklingen i antal fødte, jf. Figur 2.4. 

LƴŘǘƛƭ ǎǘŀǊǘŜƴ ŀŦ нлмлΩŜǊƴŜ har antallet af fødte i Varde Kommune ligget på et højere niveau end 

antallet af døde, hvorefter antallet af døde er større end antallet af fødte, jf. Figur 2.4. I 

fremskrivningen forventes en vedvarende forskel mellem antallet af døde og antallet af fødte, 

således fødselsoverskuddet er negativt i hele fremskrivningen. Det voksende antal døde i 

fremskrivningen skyldes, at antallet af ældre er voksende i Varde Kommune. 

I de historiske år fra 2000 til 2012 ligger antallet af fødte i gennemsnit 9 pct. højere end antallet af 

døde hvert år. Til sammenligning er antallet af fødte henholdsvis 11 pct. og 15 pct. højere end 

antallet af døde, når Landsdel Sydjylland eller hele Danmark betragtes over samme periode. I 

fremskrivningsårene fra 2013 til 2039 ventes antallet af døde i Varde Kommune i gennemsnit at være 

18 pct. højere end antallet fødte, mens antallet af døde ventes at være 3 pct. højere end antallet af 

døde i Landsdel Sydjylland i samme periode. På landsplan ventes antallet af fødte i fremskrivningen 

at være 15 pct. højere end antallet af døde, som det også var tilfældet i den historiske periode. 

Figur 2.4. Antal fødte og døde samt fødselsoverskud, personer 

   

Anm.: Den lodrette linje angiver det sidste historiske år, her 2012. Antallet af fødte og dødsfald på 

kommuneniveau i 2013 er fremskrevne niveauer, men data for året indgår i estimationen af henholdsvis 

nationale fertilitetsrater og dødssandsynligheder på kommuneniveau. 

Kilde: Individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 
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 LƴŘǾŀƴŘǊƛƴƎ ƻƎ ǳŘǾŀƴŘǊƛƴƎ 2.3

Figur 2.5 viser udviklingen i ind- og udvandringen i Varde Kommune. Historisk er udviklingen i 

indvandringen præget af store udsving, hvilket tydeliggør vanskeligheden i at skønne over den 

fremadrettet. Indvandringen forventes i gennemsnit at være på godt 350 personer om året, mens 

udvandringen i gennemsnit ventes at være på godt 190 personer om året, jf. Figur 2.5. Den samlede 

nationale bruttoindvandring afspejler niveauet i Befolkningsfremskrivning 20146. Indvandringens 

fordeling på kommuner afspejler den historiske fordeling fra 2010-2012. Således indregnes der i 

fremskrivningen ikke et evt. skift som følge af eksempelvis ændrede visiteringskvoter for flygtninge. 

Eftersom det overordnede indvandringsniveau er forankret i Befolkningsfremskrivning 2014, er de 

seneste års høje indvandring af personer med flygtninge- og familiesammenføringsbaggrund heller 

ikke taget i betragtning.  

Udvandringen har historisk været lavere end indvandringen, hvilket har givet anledning til en positiv 

nettoindvandring. Denne tendens forventes at fortsætte, idet såvel ind- som udvandringen ventes at 

variere omkring de historiske niveauer. Som følge heraf skønnes nettoindvandringen at fluktuere 

omkring et niveau på 160 personer frem mod år 2040. 

Figur 2.5. Udvandring, bruttoindvandring og nettoindvandring 

   

Anm.: Den lodrette linje angiver det sidste historiske år, her 2012. Antallet af indvandrede og udvandrede på 

kommuneniveau i 2013 er fremskrevne niveauer, men data for året indgår i estimationen af henholdsvis 

indvandringens sammensætning på køn og oprindelse og af udvandringssandsynligheden.  

Kilde: Individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 

                                                           

6 Danmark Statistik og DREAM laver hvert år en samordnet befolkningsfremskrivning for Danmark. Se yderligere 
information på Danmarks Statistiks hjemmeside: 
http://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/statistikdokumentation/befolkningsfremskrivning-for-danmark 
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 ¢ƛƭ- ƻƎ ŦǊŀŦƭȅǘƴƛƴƎ 2.4

Tilflytningen til Varde Kommune er generelt mindre end fraflytningen i den historiske periode fra 

2000 til 2012, hvilket giver anledning til en gennemsnitlig negativ nettotilflytning på omkring 200 

personer om året, hvilket også ventes at være tilfældet i perioden fra 2013 til 2040, jf. Figur 2.6. 

 

Figur 2.6. Til- og fraflytning samt nettotilflytning 

   

Anm.: Den lodrette linje angiver det sidste historiske år, her 2012.  

Kilde: Individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 

 

Figur 2.7 viser forventningen til antallet af nettotilflyttede opgjort på aldersgrupper. Heraf fremgår 

det, at der typisk ventes en større fra- end tilflytning af unge i alderen 16-29 år. Nettotilflytningen for 

personer i aldersgruppen 30-39 år er typisk positiv, mens der i de resterende aldersgrupper hverken 

er en tendens til, at tilflytningen eller fraflytningen dominerer. Flyttetilbøjeligheden både indenfor og 

på tværs af kommunegrænser aftager med alderen7.  

                                                           

7 Se evt. Hansen & Markeprand (2015), s. 58, figur 3.33. 
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Figur 2.7. Nettotilflytning opdelt på udvalgte aldersgrupper i Varde Kommune, antal personer 

   

Anm.: Den sorte linje viser den samlede nettotilflytning. 

Kilde: SMILE database og egne beregninger på SMILE 3.0. 

 

Figur 2.8a og Figur 2.8b illustrerer, hvor tilflytterne til Varde Kommune typisk kommer fra såvel 

historisk som fremskrevet. I begge figurer er Varde Kommune markeret med hvidt. Jo mere rødlig 

farven er på en given kommune, des større er koncentrationen af tilflyttere til Varde Kommune fra 

den pågældende kommune. Koncentrationen er opgjort som den gennemsnitlige årlige andel af 

personer, der tilflytter Varde Kommune over henholdsvis den historiske periode og 

fremskrivningsperioden. Størstedelen af tilflytterne kommer historisk fra nærliggende kommunerne 

samt Århus Kommune. Det ventes de også at gøre fremadrettet. 
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Figur 2.8. Koncentration af tilflyttere fra andre kommuner til Varde Kommune, pct. 

a) Historisk: gennemsnit 2000-2012 b) Fremskrevet: gennemsnit 2013-2039 
 

 

 

 

Kilde: Egne beregninger på individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 

 

I gennemsnit stammer den historiske tilflytning til Varde Kommune primært fra henholdsvis Esbjerg 

(31,6 pct.), Ringkøbing-Skjern (8,6 pct.), Billund (5,9 pct.), Vejen (4,1 pct.), Århus (3,8 pct.) og Vejle 

Kommune (2 pct.), jf. Figur 2.8 og Figur 2.9. I fremskrivningen forventes fortsat, at de 20 historisk 

dominerende kommuner vil tegne sig for en betragtelig andel af den samlede tilflytning, så det 

overordnede tilflytningsmønster bevares i fremskrivningen. Fordelingen forventes dog at ændres en 

smule i fremskrivningen, så en større andel af tilflytterne kommer fra andre kommuner. 

Figur 2.9. Gennemsnitlig historisk og fremskrevet andel af samtlige flytninger til Varde Kommune 
fordelt på de 20 historisk dominerende fraflytningskommuner 

  

Kilde: Egne beregninger på individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 
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Figur 2.10a og Figur 2.10b illustrerer, hvor personer fra Varde Kommune flytter hen henholdsvis 

historisk og fremskrevet. Både historisk og i fremskrivningen er det de nærliggende kommuner samt 

Århus, Odense og Københavns Kommune, som aftager størstedelen af fraflytterne fra Varde 

Kommune. 

 

Figur 2.10. Koncentration af fraflyttere fra Varde Kommune fordelt på tilflytningskommuner 

a) Historisk: gennemsnit 2000-2012 b) Fremskrevet: gennemsnit 2013-2039 
 

 

 

 

Kilde: Egne beregninger på individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 

 

Esbjerg, Ringkøbing-Skjern, Århus og Billund er de fire kommuner, som historisk aftager den største 

andel af fraflyttere fra Varde Kommune, jf. Figur 2.11. Historisk er gennemsnitligt 27,9 pct. af 

fraflytningen rettet mod Esbjerg Kommune, mens henholdsvis 8,2 pct., 7,8 pct. og 6,1 pct. af de 

fraflyttende gennemsnitligt er flyttet til Ringkøbing-Skjern, Århus og Billund Kommune. I 

fremskrivningen ventes en mindre andel af fraflytterne at flytte til Esbjerg og Ringkøbing-Skjern 

Kommune, mens en større andel vælger at flytte til bl.a. Odense, Århus og Københavns Kommune. 

De kommuner, der modtog flest fraflyttere fra Varde Kommune historisk, ventes også overordnet at 

gøre det fremadrettet. 
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Figur 2.11. Gennemsnitlig historisk og fremskrevet andel af samtlige flytninger fra Varde Kommune 
fordelt på de 20 historisk dominerende tilflytningskommuner 

  

Kilde: Egne beregninger på individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 

 

Til- og fraflytningen vil sammen med ind- og udvandringen give anledning til en relativt beskeden 

ændring i den etniske sammensætning i Varde Kommune, jf. Figur 2.12 og Tabel 2.1. Tabel 2.1 viser 

udviklingen i andelene af indvandrere og efterkommere fordelt på vestlige og ikke-vestlige lande i 

Varde Kommune, Landsdel Sydjylland og i hele landet. Andelen af vestlige indvandrere og 

efterkommere samt ikke-vestlige indvandrere og efterkommere er i Varde Kommune på niveau med 

eller lavere sammenholdt med Landsdel Sydjylland og hele landet, og ventes også at være det i 

fremskrivningen. I fremskrivningen ventes andelen af både vestlige og ikke-vestlige indvandrere og 

efterkommere at stige over tid i alle tre geografiske områder. 
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Figur 2.12. Udvikling vestlige og ikke-vestlige indvandrere og efterkommere, andel af den samlede 
befolkning i kommunen 

  
Anm.: Den lodrette linje angiver det sidste historiske år, her 2013.  

Kilde: Individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 

Tabel 2.1 Udvikling i andelen personer med dansk oprindelse samt vestlige og ikke-vestlige 
indvandrere og efterkommere i Varde, Sydjylland og hele landet 

 
2013 2020 2040 

Dansk oprindelse 

   Varde  93,5 91,5 87 

   Sydjylland  91 89 85,3 

   Hele landet  89,3 87,2 83,5 

Ikke-vestlige indvandrere 

   Varde  2,3 3 4,1 

   Sydjylland  3,7 4,3 5,4 

   Hele landet  4,8 5,4 6,3 

Vestlige indvandrere 

   Varde  3 4 5,7 

   Sydjylland  3,5 4,3 5,5 

   Hele landet  3,4 4,2 5,2 

Ikke-vestlige efterkommere 

   Varde  0,7 1 1,7 

   Sydjylland  1,5 1,8 2,5 

   Hele landet  2,2 2,6 3,6 

Vestlige efterkommere 

   Varde  0,5 0,6 1,5 

   Sydjylland  0,4 0,6 1,3 

   Hele landet  0,4 0,6 1,4 

Kilde: Egne beregninger på SMILE 3.0. 
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 CŀƳƛƭƛŜǎǘǊǳƪǘǳǊ 2.5

På landsplan stiger antallet af enlige familier, mens antallet af par er stabilt omkring det nuværende 

niveau.8 Det stigende antal enlige familier har flere forklaringer. Dels har unge et længere 

uddannelsesforløb end tidligere og venter med at danne par og stifte familie, og dels er tilværelsen 

som enlig i højere grad mulig på grund af stigende velstand. For ældre over 67 år skyldes tilværelsen 

som enlig typisk dødsfald af den ene person i en parfamilie, hvilket betyder, at en større andel af 

ældre familier udgøres af enlige. Dette modvirkes dog i nogen grad af, at par fremadrettet forventes 

at leve længere tid sammen, da forskellen mellem mænd og kvinders forventede middellevetid9 i 

højere grad udlignes.  

Den ændrede familiestruktur i Varde Kommune afspejles i Figur 2.13, der viser enliges andel af det 

samlede antal familier fordelt på alder i henholdsvis 2000, 2013 og 2040. I forhold til år 2000 er 

tendensen både i 2013 og 2040, at andelen af familier med enlige vil være højere indtil familien 

opnår en alder10 i starten af 6лΩŜǊƴŜ til starten af тлΩŜǊƴŜ. Herefter er der relativt færre, der lever som 

enlige i 2013 og 2040 sammenholdt med billedet i 2000, hvilket tilskrives den ovenfor omtalte 

udvikling i det indbyrdes forhold mellem mænds og kvinders forventede levealder. Det samme 

mønster gør sig gældende på landsplan11. 

Figur 2.13. Enliges andel af det samlede antal familier fordelt på alder i Varde Kommune, udvalgte 
år 

  

Anm.: Enlige omfatter både enlige med og uden børn. Alder for en parfamilie opgøres som gennemsnittet af 

alderen for de to voksne familiemedlemmer. 

Kilde: Egne beregninger på individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 

 

                                                           

8 Kapitel 4.7 i Hansen og Markeprand (2015, pp. 97-100) og kapitel 4.2 i Hansen, Stephensen og Kristensen (2013, pp. 97-
104) redegør uddybende for udviklingen i familiestrukturen på landsplan. 
9 Kvinders middellevetid er højere end mændenes i Danmark, se evt. figur 4.7 i Hansen og Markeprand (2015)  
10 Familiens alder er defineret ved gennemsnitsalderen af de voksne i husstanden. 
11 Se Figur 4.20 i Hansen og Markeprand (2015) 
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Det samlede antal familier bosiddende i Varde Kommune var ca. 23.500 i 2013. Frem mod år 2040 

forventes antallet af familier at stige til omkring 24.200. Udviklingen er forklaret ved, at stigningen i 

antallet af enlige familier uden børn er tilstrækkelig til at modsvare nedgangen i antallet af 

parfamilier, jf. Figur 2.14. Det samlede antal parfamilier har været faldende gennem den historiske 

periode, dog har antallet af par uden børn steget, men ikke i tilstrækkelige grad til at modsvare 

nedgangen i antallet af par med børn. For enlige er der tale om en stigning over tid, der primært kan 

relateres til en stigning i antallet af enlige familier uden børn. I fremskrivningen ventes antallet af 

enlige familier uden børn fortsat at øges fra 9.300 til 11.500, mens antallet af enlige med børn ventes 

at falde beskedent fra 1.200 til 1.100 familier i perioden fra 2013 til 2040. Antallet af parfamilier uden 

børn falder fra et niveau på 7.200 til omkring 7.000 familier. Antallet af parfamilier med børn 

nedskrives fra godt 5.900 familier i 2013 til 4.600 familier i 2040. 

Figur 2.14. Udviklingen i familiestrukturen 2000-2040, Varde Kommune, antal familier 

a) Antal b) Andel 
 

   

Anm.: Den lodrette linje angiver det sidste historiske år, her 2013. .ŜǘŜƎƴŜƭǎŜƴ έǳŘŜƴ ōǄǊƴέ ƘŜƴǾƛǎŜǊ ǘƛƭΣ ŀǘ 

familien ikke har hjemmeboende børn. 

Kilde: Individbaseret udtræk fra Danmarks Statistik og fremskrivning på SMILE 3.0. 

 

I Tabel 2.2 fremgår udviklingen i familiestrukturen opgjort på andele for de fire familietyper enlige 

uden børn, enlige med børn, par med børn og par uden børn for henholdsvis Varde Kommune, 

Landsdel Sydjylland og hele landet. I basisåret 2013 er andelen af enlige familier i Varde Kommune 

44,6 pct., hvilket er lidt lavere sammenholdt med Landsdel Sydjylland (48,9 pct.) og markant lavere 

sammenholdt med hele landet (53,6 pct.). Frem mod 2040 stiger andelen af enlige i Varde Kommune 

og i Landsdel Sydjylland til henholdsvis 52 pct. og 56,6 pct., mens andelen af enlige på landsplan 

stiger til 58,2 pct. Varde Kommune går dermed fra at være en kommune med en overvægt af 

parfamilier til en kommune med en overvægt af enlige på sigt. 
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Tabel 2.2. Udvikling i familiestruktur opgjort på andele, procent 

 
2013 2020 2040 

Varde 

  Enlige uden børn 39,4 43,3 47,4 

  Enlige med børn 5,2 4,5 4,6 

  Par uden børn 30,5 31,1 28,9 

  Par med børn 24,9 21,1 19,1 

Sydjylland 

  Enlige uden børn 42,9 46,1 50 

  Enlige med børn 6 5,5 5,6 

  Par uden børn 28,5 28,6 25,6 

  Par med børn 22,6 19,7 18,8 

Hele landet 

  Enlige uden børn 47,3 49,7 52,1 

  Enlige med børn 6,3 5,9 6,1 

  Par uden børn 25,6 25,4 23 

  Par med børn 20,9 19 18,8 

Kilde: Egne beregninger på SMILE 3.0. 
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3 .ŜŦƻƭƪƴƛƴƎŜƴǎ ǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜǎƴƛǾŜŀǳ 

I SMILE opdeles befolkningen på højest fuldførte og igangværende uddannelse i henhold til UNI-/Ωǎ 

kategorisering, der fremgår af Tabel 3.1. 

Tabel 3.1. Oversigt over uddannelseskategorier 

Uddannelseskategori Gruppering 

Ukendt 

Grundskole Grundskole (til og med 9. klasse) 

10. klasse 

Almengymnasial uddannelse 
Gymnasial uddannelse 

Erhvervsgymnasial uddannelse 

Erhvervsfaglig uddannelse Erhvervsfaglig uddannelse 

Kort videregående uddannelse Kort videregående uddannelse (KVU) 

Professionsbachelor 

Mellemlang videregående uddannelse (MVU) Mellemlang videregående uddannelse 

Universitetsbachelor 

Udelt kandidatuddannelse 

Lang videregående uddannelse (LVU) 
Delt kandidatuddannelse 

Ph.d. 

Masteruddannelse 

Anm.: I tabellen er uddannelseskategorierne opsat i stigende orden. 

Kilde: Tabel 3.1 i Hansen og Markeprand (2015) samt Uni-/Ωǎ ǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜǎƎǊǳǇǇŜǊƛƴƎ Ǉň ƘƻǾŜŘƎǊǳǇǇŜǊ. 

For at kunne sammenfatte udviklingen i befolkningens uddannelsesniveau konstrueres et 

uddannelsesindeks. Til beregning af uddannelsesindekset fordeles befolkningen på 

uddannelsesgrupperingen i højre søjle i Tabel 3.1. Hver af disse uddannelser tildeles en vægt som 

angivet i Tabel 3.2. Uddannelsesindekset beregnes ved at summere over de relative andele af 

befolkningen fordelt på uddannelseskategorierne, hvor disse andele er ganget med vægtene i Tabel 

3.2. 

Tabel 3.2. Vægtning af uddannelse i uddannelsesindeks 

Uddannelse Grundskole Gymnasial Erhv. faglig  KVU MVU LVU 

Vægt 0 1 2 3 4 5 

Anm.: Vægtene i denne tabel er en rettelse i forhold til tabel 5.1. i Hansen og Markeprand (2015). I beregningen 

af uddannelsesindekset i Hansen og Markeprand (2015) anvendes også heltal som vægte i uddannelsesindekset 

til trods for, at de er angivet i femtendedele. 

Kilde: Hansen og Markeprand (2015). 

Figur 3.1 viser udviklingen i uddannelsesindekset i Varde Kommune, Landsdel Sydjylland og hele 

landet for befolkningen i alderen 16-67 år. Både historisk og i fremskrivningsårene ligger 
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uddannelsesniveauet sammenfattet ved uddannelsesindekset i Varde Kommune lavere end niveauet 

for hele landet og marginalt lavere end niveauet i Landsdel Sydjylland. Uddannelsesniveauet ventes 

at stige i fremskrivningen både i Varde Kommune, Landsdel Sydjylland og i hele landet. 

Figur 3.1. Udvikling i uddannelsesindeks i Varde Kommune, Sydjylland og hele landet, 16-67 år 

  

Anm.: Den lodrette linje angiver det sidste historiske år, her 2013. 

Kilde: Egne beregninger på SMILE 3.0. 

 

Fordelingen på uddannelsesniveau blandt personer i alderen 16-67 år er i store træk den samme i 

Varde Kommune og i Landsdel Sydjylland både i 2013 og i fremskrivningen. Forskellen mellem 

uddannelsesniveauet i Varde Kommune (og Landsdel Sydjylland) i forhold til hele landet skyldes 

primært to forhold. For det første er andelen af personer, som højest har en grundskoleuddannelse 

eller en erhvervsuddannelse højere i Varde Kommune sammenholdt med hele landet, jf. Tabel 3.3. 

For det andet er andelen af personer med en gymnasial, en mellemlang eller lang videregående 

uddannelse noget lavere i Varde Kommune sammenholdt med hele landet. I fremskrivningen ventes 

andelen af personer med en grundskole uddannelse, en gymnasial eller mellemlang videregående 

uddannelse at komme på omtrent samme niveau som i hele landet. Andelen af personer med en 

erhvervsfaglig eller lang videregående uddannelse i Varde Kommune ventes fortsat at være markant 

anderledes i forhold til niveauet i hele landet frem mod 2040, selvom andelen med en erhvervsfaglig 

uddannelse falder og andelen med en lang videregående uddannelse stiger. 
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Tabel 3.3. Befolkningen opdelt på højest fuldførte uddannelse, 16-67 år, procent 

 
2013 2020 2040 

Grundskole 

  Varde 35,7 33,3 30,5 

  Sydjylland 34,8 32,5 29,4 

  Hele landet 31,5 30,3 28,9 

Gymnasial uddannelse 

  Varde 5,1 7,9 8,8 

  Sydjylland 6,5 8,9 9,6 

  Hele landet 9,2 10,3 9,9 

Erhvervsfaglig uddannelse 

  Varde 39,3 37,1 31 

  Sydjylland 35,9 33,5 28 

  Hele landet 31,5 28,8 22,8 

KVU 

  Varde 5,6 5,5 5,5 

  Sydjylland 5,1 5,3 5,2 

  Hele landet 4,8 4,9 4,8 

MVU 

  Varde 12,1 13,3 18 

  Sydjylland 13,8 15 18,8 

  Hele landet 15,3 16,1 18,7 

LVU 

  Varde 2,3 2,9 6,1 

  Sydjylland 3,8 4,8 8,9 

  Hele landet 7,7 9,6 14,8 

Kilde: Egne beregninger på SMILE 3.0. 

Figur 3.2 viser forventningen til udviklingen i henholdsvis antallet og andelen af personer i alderen 

16-67 år fordelt på højest fuldførte uddannelse i Varde Kommune. Det forventes, at antallet og 

andelen af personer med en gymnasial eller en videregående uddannelse vil øges fremadrettet, mens 

personer, der højst har fuldført en grundskoleuddannelse eller en erhvervsfaglig uddannelse, ventes 

at falde både som andel og i antal. Ændringen i befolkningens uddannelsesbaggrund skyldes, at de 

yngre generationer, som generelt har længere uddannelser, erstatter ældre generationer, der typisk 

har en kortere uddannelse. Endvidere har tilbøjeligheden til at starte på en videregående uddannelse 

historisk været stigende på landsplan. 

I fremskrivningen ventes der gennemsnitligt en større fraflytning end tilflytning af personer med en 

grundskole uddannelse eller en gymnasial uddannelse, jf. Figur 3.3. Generelt ventes en relativ 

beskeden, men positiv nettotilflytning af personer med en mellemlang eller lang videregående 

uddannelse. Tendensen er således konsistent med opgørelsen af nettotilflytningen fordelt på alder i 

Figur 2.7 og tilsiger, at fraflytning af unge med en grundskoleuddannelse eller gymnasial uddannelse 

typisk er forbundet med, at de unge starter på en højere uddannelse i en anden kommune. Der er 
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endvidere en udpræget tendens til, at befolkningen næsten 20 år efter færdiggørelsen af 

grundskolen vil være bosiddende i samme landsdel eller kommune, hvor grundskolen afsluttedes12. 

Selvom der i starten af livsforløbet sker en fraflytning, vil der altså være en tendens til, at de 

pågældende personer flytter tilbage til ophavskommunen efter kortere eller længere tids ophold i 

andre kommuner. Tendensen afhænger af oprindelseskommune, tilflytningskommune og ikke mindst 

tid siden fraflytning fra oprindelseskommunen. Mønsteret er konsistent med en positiv 

nettotilflytning af personer med et højere uddannelsesniveau. I øvrigt gælder på landsplan, at 

flyttetilbøjeligheden på tværs af kommunegrænser er stigende i uddannelsesniveauet og i graden af 

tilknytning til arbejdsmarkedet13. Dette tilsiger dog ikke i sig selv, at nettotilflytningen af højt 

uddannede er positiv.  

Figur 3.2. Antal personer opdelt på højest fuldførte uddannelse i Varde Kommune, 16-67 år 

a) Antal b) Andel 

    
Anm.: Grundskole indeholder både ukendte, grundskole og tiende klasse; Gymnasial er almen og 

erhvervsgymnasial uddannelse; kortere videregående uddannelser (KVU) er med varighed på mellem 2 og 3 år; 

mellemlang videregående uddannelser (MVU) indeholder professions- og universitetsbachelorer. Lang 

videregående uddannelse (LVU) indeholder universitetskandidater, ph.d.-uddannelser og Master-uddannelser. 

Den lodrette linje angiver det sidste historiske år, her 2013. 

Kilde: Arbejdsmarkedsdatabasen og egne beregninger på SMILE 3.0. 

                                                           

12 Momentum (2014). 
13 Se evt. Hansen og Markeprand (2015) s. 58, figur 3.34. 
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Figur 3.3. Forventet nettotilflytning opdelt på højest fuldførte uddannelse i Varde Kommune, antal 
personer, 16-67 år 

  

Anm.: Nettotilflytningen er antallet af personer der flytter bopæl til kommunen fratrukket antallet af personer 

der flytter bopæl fra kommunen. 

Kilde: SMILE database og egne beregninger på SMILE 3.0. 
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4 !ǊōŜƧŘǎƳŀǊƪŜŘŜǘ 

I dette afsnit sammenlignes den historiske og fremskrevne udvikling i befolkningens 

arbejdsmarkedstilknytning. Udviklingen kan dels opgøres i niveauet for arbejdsmarkedstilknytningen 

og dels i den relative andel af en given population i forskellige arbejdsmarkedskategorier. Niveauet er 

centralt i forhold til skatteprovenu og offentlige udgifter mv., mens de relative andele korrigerer for 

udviklingen i de demografiske komponenter. De relative andele udtrykker således bedre de 

adfærdsmæssige aspekter af befolkningens arbejdsmarkedstilknytning og beskriver dermed 

potentialet for politiske tiltag, der har til formål at ændre en uhensigtsmæssig udvikling. 

I Varde Kommune faldt antallet af personer i arbejdsstyrken i hele den historiske periode fra 2000 til 

2013, jf. Figur 4.1a. Faldet finder både sin forklaring i den demografiske udvikling og i ændringen af 

det økonomiske klima i 2008. Arbejdsstyrken ventes at falde yderligere i perioden frem til 2040. 

Således forventes antallet af personer i arbejdsstyrken i aldersgruppen 16-67 år at falde fra 21.600 i 

2013, til 20.800 i 2020 og 17.800 i 2040. Beskæftigelsen i aldersgruppen 16-67 år har ligeledes været 

faldende siden krisen i 2008, og ventes at falde yderligere i fremskrivningsårene fra cirka 20.400 

personer i 2013 til 18.800 personer i 2020 og yderligere til 16.000 personer i 2040. Faldet i 

beskæftigelsen efter 2008 er betydeligt mere udtalt end nedgangen i arbejdsstyrken, hvilket skal 

tilskrives, at beskæftigelsen er betydeligt mere konjunkturfølsom.  

Udviklingen i arbejdsstyrken og beskæftigelsen afspejler den demografiske udvikling. I Varde 

Kommune ventes antallet af personer i aldersgruppen 16-67 år at falde med godt 19,7 pct. frem mod 

2040 relativt til niveauet i 2013. Nedgangen i befolkningen er dermed mere udtalt end nedgangen i 

arbejdsstyrken (17,6 pct.), men mindre udtalt end nedgangen i beskæftigelsen (21,6 pct.), hvilket 

udmønter sig i, at beskæftigelsesfrekvensen14 for de 16-67-årige er faldende, mens 

erhvervsfrekvensen15 for samme aldersgruppe er stigende gennem fremskrivningen, jf. Figur 4.1b. 

Beskæftigelsesfrekvensen justeres dog op efter 2030 i forbindelse med at pensionsalderen hæves. Et 

stigende uddannelsesniveau bidrager således sammen med den gradvist voksende pensionsalder og 

forkortelse af efterlønsperioden til at begrænse faldet i befolkningens erhvervstilknytning og 

beskæftigelsen over tid. 

I Tabel 4.1 ses beskæftigelsesfrekvensen og erhvervsfrekvensen i Varde Kommune, i Landsdel 

Sydjylland og i hele landet for årene 2013, 2020 og 2040. Her fremgår det, at erhvervsfrekvensen og 

beskæftigelsesfrekvensen i Varde Kommune ventes at være højere over hele fremskrivningsperioden 

relativt til niveauet i hele landet og i Landsdel Sydjylland. 

  

                                                           

14 Beskæftigelsesfrekvensen beregnes her som antallet i beskæftigelse delt med hele befolkningen i aldersgruppen 16-67 år. 
15 Erhvervsfrekvensen beregnes som antallet i beskæftigelse samt ledige på henholdsvis dagpenge eller kontanthjælp delt 
med hele befolkningen i aldersgruppen 16-67 år. I SMILE kan en person kun tilhøre en kategori. Derfor skal der tages 
forbehold for, at studerende, som har job ved siden af studierne, ikke indregnes i arbejdsstyrken. 
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Figur 4.1. Beskæftigelse og arbejdsstyrke samt beskæftigelses- og erhvervsfrekvensen i alderen 16-
67 år, personer 

a) Beskæftigelse og arbejdsstyrke b) Beskæftigelsesfrekvens og erhvervsfrekvens 

    

Anm.: Beskæftigede indeholder selvstændige, lønmodtagere og personer på syge- eller barselsdagpenge, der er 

fraværende fra beskæftigelse primo året. Arbejdsstyrken består af beskæftigede og ledige. Som følge af 

Tilbagetrækningsreformen hæves folkepensionsalderen gradvist til 67 år i 2022 og levetidsindekseres 

efterfølgende fra 2030. DREAM (2014) skønner den forventede folkepensionsalder til 68 år i 2030, 69 år i 2035 

og 70 år i 2040. Endvidere sker en gradvis reduktion af længden af efterlønsperioden til tre år. Det bemærkes, at 

figuren ikke tager højde for den fulde effekt på beskæftigelsen og arbejdsstyrken af øget tilbagetrækningsalder, 

da den maksimale aldersgrænse er fastholdt på 67 år. Den lodrette linje angiver det sidste historiske år, her 

2013. 

Kilde: Arbejdsmarkedsdatabasen og egne beregninger på SMILE 3.0. 

Tabel 4.1. Beskæftigelsesfrekvens, erhvervsfrekvens og ledighed, 16-67 år, procent 

 
2013  2020  2040  

Beskæftigelsesfrekvens 

  Varde 62,8 60,2 61,4 

  Sydjylland 59,3 58,6 60,3 

  Hele landet 57,9 58 59,5 

Erhvervsfrekvens 

  Varde 66,4 66,6 68,5 

  Sydjylland 63,8 65,1 67,7 

  Hele landet 62,6 64,5 66,8 

Ledighed 

  Varde 5,4 9,6 10,4 

  Sydjylland 7 10 10,9 

  Hele landet 7,4 10,1 10,8 

Anm.: Ledigheden er beregnet som andelen af ledige ud af den samlede arbejdsstyrke. Erhvervsfrekvensen og 

beskæftigelsesfrekvensen er defineret i fodnote 14 og 15. 

Kilde: Egne beregninger på SMILE 3.0. 

 

 


















































































